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 در ســایه آنچه مطرح شد، عضو شــورای مرکزی حزب اتحاد ملت، این 
را هم یادآور می شــود «مســعود پزشــکیان در جریان رقابت های انتخابات 
ریاســت جمهوری و ذیــل کلام امیرالمؤمنین، گردن خــود را برای عمل به 
تعهداتش گرو گذاشته است». به همین دلیل شریعتی، «منطقی نمی داند که 
وقتی پزشــکیان گردن خود را برای عمل به تعهداتش گرو گذاشــته است، 
جامعــه را از خود ناامید کنــد» بنابراین این فعال سیاســی تأکید دارد «باید 
مســعود پزشــکیان اقتدار لازم را بــرای مدیریت هرچه دقیق تــر و جدی تر 
دولتش در جهت تحقق و عمل بــه وعده هایش در پیش بگیرد و در این بین 

گرایش سیاسی وزرا اهمیت تعیین کننده ای ندارد».

 حسین نقاشی: کابینه و جدیت در  پاسخ گویی به مطالبات جامعه
حسین نقاشی هم دیگر عضو شورای مرکزی حزب 
اتحاد ملت بود که در گپ و گفت خود با «شــرق» و 
بــرای ارزیابی فهرســت وزرای پیشــنهادی کابینه 
مسعود پزشــکیان، خوانشــی از جریان رقابت های 
انتخابات ریاســت جمهوری دارد و یادآور می شــود 
«رئیس جمهور منتخب در مناظرات و بحث های کارشناســی مرتب بر این 
نکته تأکید داشــت که دولت او به دنبال تحقق برنامه ها و قوانین موجود 
است و اساسا پزشــکیان از دادن وعده شعار و انتظارات خارج از واقعیت 
خودداری می کــرد. به همین دلیل از همان ابتدا انتظاری فراتر از گفته های 
مســعود پزشــکیان برای شــکل گیری کابینه چهاردهم وجود نداشــت» 
بنابراین از منظر این فعال سیاســی، «بخشــی از ســتاد انتخاباتی مسعود 
پزشــکیان با این نگاه به انتخابات ورود کرده و فضای سیاســی کشور را به 
این ســمت کشاندند و صرفا به دنبال این بودند که عرصه به دست رقبای 
آنها و ادامه دهندگان وضع موجود نیفتد». از این رو نقاشــی نتیجه می گیرد 
«برخی سیاست گذاران و گردانندگان ستاد انتخاباتی پزشکیان درک درستی 
از توانایی و رویکردهای او (پزشــکیان) داشتند، اما در فضای دوقطبی شده 
کشور این تصور شــکل گرفته بود که مسعود پزشکیان در صورت پیروزی 
برای کابینه خود از چهره های مجربــی که به دنبال اصلاح وضع موجود 

باشند، استفاده خواهد کرد».
با چنین تحلیلی، نقاشــی این بــاور را دارد که «فهرســت کنونی وزرای 
پیشنهادی مسعود پزشکیان که یا بنا بر توصیه ها یا بنا بر برخی صلاح دیدها 
کــه می تواند رأی آوری وزرای پیشــنهادی در مجلــس را تضمین کند، ارائه 
شــده اســت». به باور این فعال سیاسی اساسا وعده پزشــکیان برای وفاق 
ملی زمانی محقق می شــود که «بخشــی از طیف معترض جامعه یا طیف 
حامی مســعود پزشکیان محدوده ای از مطالبات محقق شده خود را در کلام 
و عملکــرد دولت ببینند یا دولت پزشــکیان حاضر به پاســخ گویی مطالبات 
آنهاســت» و این پاسخ گویی به مطالبات از دید حسین نقاشی «در وهله اول 
در قالب چینش کابینه متجلی خواهد شــد و اینکه آیا دولت پزشکیان عزم 
و جدیتی برای پاســخ گویی به این مطالبات، ذیل چینش کابینه خود خواهد 

داشت یا خیر؟».

آیا  اعضای کابینه مسعود پزشکیان می توانند به وعده ها عمل کنند

فاصله ای میان وعده ها با کارگزاران
ادامه از صفحه 2

سیـاستسیـاست

داوود حشمتی: کابینه چهاردهم جمهوری اسلامی با نامه مسعود پزشکیان به محمدباقر 
قالیباف معرفی شــد. کابینه ای که بعد از یک ماه بررســی و برگزاری جلســات متعدد و 
تقســیم کارگروه هایی با نفرات پرتعداد به ایستگاه مجلس رسید. مسعود پزشکیان چه 
وعده هایی داده بود و کابینه معرفی شــده چه نســبتی با آن وعده ها دارد؟ اگرچه برخی 
معتقدند او اساســا تلاش کرد تا وعده ای در انتخابات ندهد، اما این گزاره، درست نیست. 
او توقع و انتظاراتی ایجاد کرده که بر مبنای همان هم فعالان سیاســی را همراه و مردم 
را به رأی دادن راضی کرد. از همین رو، «کارگزارانی» که برای کابینه خود انتخاب می کند، 
نمی تواند بی ارتباط با وعده های داده شــده باشــد. در صورتی که «کارگزاران» منتخب او 
نتوانند وعده ها را محقق کنند، بیشترین لطمه آن متوجه شخص مسعود پزشکیان خواهد 

بود و برای او کارنامه تلخی را رقم خواهند زد.

انتخاب دوم
بعد از پایان انتخابات مشــخص شد پزشکیان قصد ندارد کابینه را به مدلی که پیش 
از این مرســوم بود، انتخاب و معرفی کند. از همین رو فراینــدی برای تعیین کابینه آغاز 
شــد که بســیار جامع و کامل بود. فرایندی که برای اولین بار در ایران تجربه شــده بود تا 
ذی نفعان و صاحب نظران حوزه های مختلف بتوانند پیش از نهایی شدن کابینه نظراتشان 
را به رئیس جمهور برسانند. همان طورکه حسن روحانی در سال ۹۲ در شگفتی پیروز شد، 
مسعود پزشکیان هم در انتخابات سال ۱۴۰۳ درحالی به پیروزی رسید که تصویر غالب در 
جامعه این بود که کسی از میان سعید جلیلی یا محمدباقر قالیباف به پاستور راه می یابد.
در صورتی که فرد پیروز از قبل مشــخص باشد که چه کسی است، تعیین کابینه برای 
او چندان مشــکل نخواهد بود. همان طورکه ســیدمحمد خاتمی، محمود احمدی نژاد 
و حســن روحانی در دور دوم انتخــاب خود از قبل معلوم بود بخــش مهمی از کابینه 
آنهــا را چه کســانی تشــکیل خواهد داد. این وضعیت برای مســعود پزشــکیان وجود 
نداشــت. حتی وضعیت حسن روحانی در سال ۹۲ هم با پزشــکیان در سال ۱۴۰۳ قابل 
مقایسه نیست. حسن روحانی ســال ها بود برای رسیدن به پاستور تلاش می کرد و قصد 
حضور در ریاســت جمهوری را داشــت. او از بدنه ای همراه و کارشناســی قوی در مرکز 
بررســی های استراتژیک ریاست جمهوری یا حلقه نیاوران برخوردار بود که شاکله اصلی 
کابینه را هم برایش در ســال ۹۲ همان ها تشــکیل دادند. به علاوه وضعیت پزشــکیان 
در ریاســت جمهوری چهاردهم با وضعیت ابراهیم رئیســی هم قابل مقایســه نیست. 
مرحوم رئیســی کابینه را در یک حلقه بسته تشــکیل داد و افرادی را وارد دولت کرد که 
مهم تریــن ویژگی آنها نزدیکی و وفاداری به شــخص او یا حقلــه نزدیک به دولت بود. 
همچنان که محمود احمدی نژاد هم از همین شــیوه در دوره اول ریاست جمهوری خود 
استفاده کرد. او برای بستن کابینه سال ۸۴ سراغ کسانی رفت که در رقابت های انتخاباتی

 به او وفادار بودند.
سال ۹۲ اولین بار حسن روحانی اعلام کرد که برای تعیین کابینه چند کارگروه تشکیل 
شــده و پیشــنهاد افراد به این کارگروه ها می رود و از خروجی آنها نفرات اصلی انتخاب 
خواهند شد. اما هیچ سازوکار شفافی هم در مورد آن کارگروه ها وجود نداشت. در نهایت 
هم هیچ کس نمی توانست مســئولیت تصمیمی که گرفته شده بود را بپذیرد. این بار اما 
ماجرا فرق می کرد. مسعود پزشکیان و تیم ستاد او سازوکاری را برای انتخاب وزرای خود 

برگزیدند که تاکنون سابقه نداشته است.
این سازوکار چند ویژگی داشت:

اول: دریافت فهرســت پیشنهادی وزرا از احزاب مختلف حتی احزاب رقیب و رسمی 
کشور از جمله حزب مؤتلفه

 دوم: دریافت فهرست پیشنهادی از اصناف و گروه های مختلف
سوم: دریافت فهرست از جبهه اصلاحات

چهارم: تشکیل کارگروه های مختلف برای هر وزارتخانه
پنجم: تشــکیل شــورای راهبری به ریاســت محمدجواد ظریف که اگرچه در کابینه 
نبــود اما مجموع نظــرات کارگروه ها را جمع بندی و در قالب نظر شــورای راهبری برای 

رئیس جمهور ارسال کرد.
اما فهرست خارج شده به عنوان کابینه، تفاوت هایی با خروجی شورای راهبری داشت. 
کابینه ای که در آن دو زن به عنوان عضو کابینه حضور دارند اما هیچ اهل ســنتی در آن 
نیست. فهرســت کابینه ای که تحلیل آن می تواند به شناخت مجموعه کارگزاران دولت 

مسعود پزشکیان کمک کند.

وعده ها و انتظارات
این حرف درســتی اســت که مسعود پزشــکیان در انتخابات ســعی کرد مانند سایر 
کاندیداهای رقیب وعده های فریبنده ندهد اما اگر این حرف را مبنایی برای این قرار دهیم 
که پزشکیان بدون هیچ وعده ای منتخب مردم شد، اشتباه است. درست است که او وعده 
روشــنی نظیر یارانه طلا، زمین یا فرســتادن گوشــت درِ خانه به مردم نداد، اما او با نقد 
سیاست های دیگران انتظاراتی از خود و دولتش برای مردم ایجاد کرد. انتظاراتی همچون 
برطرف کردن فیلترینگ، جمع کردن گشــت ارشــاد یا به تعبیر خود او «بیرون آمدن ایران 
از قفــس تحریم ها». اینها در واقع وعده های او بود که بیشــتر از جنس سیاســت بود تا 
وعده هــای اقتصادی. اما کارگزارانی که برای تحقق ایــن وعده ها انتخاب کرد به اعتقاد 

بسیاری متناسب با این وعده ها عمل نخواهند کرد.

هماهنگ با مشاور عالی
در میان همه اعضای کابینه معرفی شــده به نظر می رســد هماهنگ ترین بخش آن، 
حوزه اقتصادی اســت. اگرچه علی طیب نیا دیرتر از ســایرین به کمپین مسعود پزشکیان 
پیوست، اما با توجه به اهمیت مسائل اقتصادی کشور، توجهات بیشتری را به خود جلب 
کرد. اگر در چارچوب «وعده / کارگزار» قرار باشد تیم اقتصادی پزشکیان مورد ارزیابی قرار 

گیرد، نمره قابل قبولی دریافت می کند. تیمی که ظاهرا با همکاری و هماهنگی کامل علی 
طیب نیا به عنوان مشاور عالی مسعود پزشکیان چیده شده است.

اما خود طیب نیا به خوبی می داند که این تنها مؤلفه های اقتصادی نیست که اقتصاد 
ایران را سروشکل می دهد. همچنان که خود او به خوبی به یاد می آورد که تنها اقدامات 
او در حدفاصل ســال های ۹۲ تا ۹۶ نبود که توانســت تورم را تک رقمی کرده و منجر به 

افزایش رشد اقتصادی شود.
آن کارنامه، اولا محصول امیدی بود که در سال ۹۲ خلق شد. امیدی که توانسته بود 
انتظارات مردم را مدیریت می کند. همچنان که پیش تر اســحاق جهانگیری در مصاحبه 
با روزنامه دنیای اقتصاد اشــاره کرده بود که همراهی مردم در آن ســال ها تا چه اندازه 
توانسته بود مشکلات را خود به خود برطرف کند. آیا تیم سیاسی دولت پزشکیان می تواند 

چنین نقشی ایفا کند؟

سهم رئیسی از کابینه پزشکیان
از کابینه حســن روحانی تنها محمد اســلامی از وزارت راه به ســازمان انرژی اتمی 
رفــت و در کابینه به عنوان معاون ابراهیم رئیســی فعالیت کرد. مرحوم رئیســی حتی 
نزدیک به کابینه روحانی نمی شود. اما حالا سهم قابل توجهی از دولت در اختیار کابینه 
رئیس جمهــور فقید قرار گرفته اســت. از اســلامی که بار دیگر به ســازمان انرژی اتمی 
بازگشــت، تا علی آبادی که از وزارت صمت به وزارت نیــرو رفت، تا وزیر اطلاعات که در 
جایگاه خود ابقا شد. حتی وزیر معرفی شده برای آموزش و پرورش هم بی ارتباط با دولت 
رئیســی نیست. صرف نظر از اینکه شــخص او به لحاظ خانوادگی برادر چه کسی است، 
کاظمی که حالا به عنوان وزیر آموزش و پرورش معرفی شــده در ابتدای دولت ابراهیم 
رئیسی به عنوان سرپرست وزارت آموزش و پرورش به فعالیت مشغول بود. سهم بالای 
نیروهای دولت ســیزدهم در دولت پزشــکیان حتما در چارچوب «وعــده / کارگزار» اگر 

ارزیابی شود، نمره قابل قبولی از سوی رأی دهندگان دریافت نخواهد کرد.

کابینه  سیاسی
مهم ترین مشکل کابینه مسعود پزشکیان می تواند در انتخاب وزرای سیاسی او ارزیابی 
شــود. وزرایی که می توانند کارنامه ناخوشــایندی را برای او رقم بزنند، بدون آنکه هیچ 
وابســتگی و تعهدی به او داشته باشند. از وزیر ورزش و جوانان که یار نزدیک محمدباقر 
قالیباف اســت، در میان آنها هســت تا وزیر اطلاعات و مهم تر از آن وزیر کشور، کسی که 
پیش تر از نیروهای سردار رادان در نیروی انتظامی به حساب می آمد. کسی که قرار است 
گشت ارشاد را جمع کند. از همین رو حضور یک فرد نظامی در قامت ریاست وزارتخانه ای 
که سیاسی ترین وزارتخانه و اداره کننده ۳۱ استانداری در کل کشور است، شاخصه مهمی 

برای ارزیابی بخش سیاسی کابینه مسعود پزشکیان است.
این میان حتی مشــخص نیســت وزرایی که به لحاظ فکری به رأی دهندگان مسعود 
پزشکیان نزدیک تر هستند، آیا می توانند از فیلتر نمایندگان مجلس عبور کنند؟ در صورتی 
کــه وزرایی همچون ظفرقندی، میدری، عراقچی و همتی نتوانند از گذرگاه مجلس عبور 
کنند، کابینه مسعود پزشکیان با شکاف عظیمی میان «وعده» و «کارگزار» روبه رو خواهد 
شــد. شکافی که مسئولیت و بار اصلی آن بر دوش خود پزشکیان قرار می گیرد و کارنامه 
وزرایی که برخلاف وعده ها و انتظارات عمل می کنند، حتما به پای او نوشته خواهد شد، 

نه کسانی که این افراد را به او معرفی و با فشار وارد کابینه کردند.

همه مردان مسعود


